CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 660 /2017

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito,  Hissam
Hussein  Dehaini,  para que determine à Secretaria  Municipal  competente,  sinalização
horizontal e vertical na Avenida das Araucárias, em toda sua extensão.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, tendo em vista que a Avenida das Araucárias possui um
grande  fluxo  de  veículos,  sendo  necessária  melhor  sinalização  para  segurança  dos
motoristas e pedestres, pois já foram registrados diversos acidentes na via.

As faixas de pedestres estão apagadas e a sinalização horizontal no asfalto não
existe  na  maioria  do  trecho  citado,  ocasionando  insegurança  aos  motoristas,
principalmente à noite ou em condições de chuva e neblina onde a visibilidade diminui.

Faz-se  necessária  também  a  manutenção  e  complementação  da  sinalização
vertical, tornando assim, a via mais segura para moradores, pedestres e motoristas.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de outubro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200